中国科学院厅局文件

直党字〔2021〕3号

中国科学院党的建设工作领导小组办公室

关于组织开展“永远跟党走”群众性

主题宣传教育活动的通知

各分院分党组、院属各单位党委、院机关各党组织：

为隆重庆祝中国共产党成立100周年，大力营造爱党爱国爱社会主义的浓厚氛围，中办印发了关于组织开展“永远跟党走”群众性主题宣传教育活动的通知。根据通知要求，结合我院实际，现就在全院组织开展“永远跟党走”群众性主题宣传教育活动通知如下。

一、总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以“永远跟党走”为主题，广泛开展形式多样、内容丰富的群众性主题宣传教育活动，不忘初心、牢记使命，开拓奋进、攻坚克难，立足本职岗位作贡献，把爱党爱国爱社会主义热情转化为实际行动，为实现习近平总书记对我院提出的“四个率先”和“两加快一努力”目标要求，建设世界科技强国、全面建设社会主义现代化国家作出新的更大贡献。

主题宣传教育活动分两个阶段实施。第一阶段，2021年5月前，深入学习宣传贯彻党的十九届五中全会、全国两会和全国脱贫攻坚总结表彰大会精神，展示“十三五”时期发展的辉煌成就，宣传“十四五”时期发展的美好前景。第二阶段，2021年5月至年底，六七月间形成高潮。围绕学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神，组织开展主题突出、特色鲜明的群众性主题活动。

二、主要活动

1.党旗在科研一线高高飘扬活动。结合“基层组织提升年”活动，引导全院基层党组织围绕“四个率先”和“两加快一努力”目标要求，奋发进取、建功立业，建设“四强”党支部。建立党员突击队，鼓励党员干部在承担关键核心技术攻关任务和重大科技攻关任务中勇担重任、攻坚克难。建立院领导联系指导院属单位全覆盖制度和院党组成员定点联系基层党支部制度，院属各单位党委（分党组）完善分工联系党支部制度，深入基层调查研究，发现和解决问题。开展好“我为群众办实事”实践活动，着力解决基层反映的突出问题，让职工群众感受到实践活动的成效。

2.入党宣誓活动。“七一”前夕，全院各级党组织利用革命旧址、革命纪念馆、烈士陵园等红色资源，以及院党员主题教育基地、党员活动室，就近就便举行新党员代表入党宣誓仪式和开展党员重温入党誓词活动。

3.讲党课和优秀党课展播活动。各级党组织书记、党员领导干部、优秀共产党员等围绕知史爱党、“国家队”、“国家责”讲专题党课。注重把党课讲在院党员主题教育基地和重大科研任务攻关现场、野外台站等科研一线，丰富党课形式、创新党课载体，增强党课针对性和实效性。利用网站、微信、微博等各种途径集中展播一批生动鲜活、贴近实际的精品党课。

4.学习体验活动。聚焦中国共产党成立100周年、巩固拓展脱贫攻坚成果、建设世界科技强国等主题，组织职工群众就近就便开展实地考察、国情调研。认真开展“传承老科学家精神 弘扬新时代科学家精神在行动”专项工作，建设一批传承老科学家精神示范和教育基地，将《百位著名科学家的入党志愿书》作为重要学习材料，组织党员干部开展学习研讨，传承精神血脉，砥砺奋进新征程，建功立业新时代。

5.主题宣讲活动。邀请老党员、老专家以及院年度人物和年度团队、最美人物等身边典型，广泛组织开展主题宣讲活动。举办科技价值观报告会，组织老科学家精神宣讲团进院所、进高校、进机关，生动讲述党领导科技事业取得的伟大成就，重温老一辈科学家干惊天动地事、做隐姓埋名人的感人事迹。工青妇等群团组织和各类统战对象要发挥自身优势，组织开展各具特色的宣讲活动。举办“党在我心中”青年党史知识大赛，教育引导广大团员青年学党史、强信念、跟党走。

6.各类群众性文化活动。组织开展书法、美术、摄影、文章、诗词等作品征集和展示展播活动，开展微电影、微视频等融媒体宣传活动。组织干部群众线上线下参观“不忘初心、牢记使命”大型主题展览和脱贫攻坚成就展。

三、工作要求

1.坚持正确方向。把主题宣传教育活动与深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神结合起来，集中展示中国共产党成立100年来党和国家事业发展取得的伟大成就，讲清楚成就背后的政治优势和制度因素。通过广泛开展主题宣传教育活动，振奋精神、鼓舞士气，引导全院干部群众围绕建设世界科技强国的宏伟目标团结一心向前进。

2.加强组织领导。要精心组织安排，结合实际开展主题宣传教育活动，统筹推进年度党建重点任务、党史学习教育、“十四五”规划实施，确保取得实效。坚决防止形式主义，力戒铺张浪费。牢固树立安全意识，加强安全管理，做好新冠肺炎疫情防控工作。

3.创新方式方法。注重增强仪式感、参与感、现代感，不断丰富和创新方法手段、内容形式，增强宣传教育的实效性和感染力。充分运用媒体融合发展成果，院属各级各类媒体开设专题专栏，吸引广大干部群众踊跃参与。

       中国科学院党的建设工作领导小组办公室
（代章）

2021年4月16日

（此件主动公开）

	直属机关党委
	2021年4月19日印发

 4
 5